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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem této práce bylo posouzení vlivu významné strukturální změny ve

zkoumané společnosti Madrid CZ mezi lety 2012 a 2013. Vedlejším cílem bylo zhodnotit

systém současného měření efektivity hospodaření společnosti Madrid CZ a po porovnání

tohoto systému s novými moderními způsoby měření produktivity případně doporučit

jeho úpravu.

2. Výzkumné metody:

Hlavní metodou bylo měření vlivu změn produktivity na tvorbu ekonomické přidané

hodnoty. Hlavními zdroji dat byly údaje z účetních výkazů a podnikových informačních

systémů. Dále byla porovnána vhodnost měření vlivu strukturální změny pomocí

současně používaných ukazatelů a nových ukazatelů produktivity.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Tato práce prokázala nutnost při měření produktivity hospodaření zohledňovat též

náklady vázání vstupů, protože bez jejich zohlednění by bylo možno pokládat vliv

provedené strukturální změny ve společnosti Madrid CZ za negativní. Po provedení

výpočtů se zohledněním celkových ekonomických nákladů však bylo potvrzeno, že

provedená změna měla naopak velmi pravděpodobně pozitivní vliv na tvorbu

ekonomické přidané hodnoty.

4. Závěry a doporučení:

Vzhledem k tomu, že současně používané ukazatele ve společnosti Madrid CZ

dostatečně nepokrývají všechny vlivy na tvorbu ekonomické přidané hodnoty, je možné

doporučit zavedení nových ukazatelů produktivity na bázi měření vlivů na tvorbu

ekonomické přidané hodnoty ve sledované společnosti za účelem zlepšení jejího řízení,

a to především na strategické úrovni.
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SUMMARY

1. Main objective:

The primary target of this study is an evaluation of structural change influenced in the

company Madrid CZ between the years of 2012 and 2013. The secondary target is an

evaluation of current systems of productivity measurement in the company Madrid CZ

in comparison with new modern types of productivity measurements.

2. Research methods:

The main method used for analysis of productivity change influences is the generation

of Economic value added activities. The main data sources were accounting documents

and company information systems. Comparison of structural change influences to

currently used indicators and new modern indicators of productivity based on Economic

value added.

3. Result of research:

This study confirmed the necessary full economic cost, including the cost of bound

inputs for measurement of company productivity since it could be possible to infer these

influences of structural change as negative without taking them into account. This study

confirms that structural change has most probably positive influences for the generation

of Economic value added activities when all the costs are taken into account.

4. Conclusions and recommendation:

It is recommended to implement new indicators based on measurements of influence

for generation of Economic value added activities among indicators currently being

used in the company Madrid CZ. This is especially important for strategic management

decisions because the indicators currently being used do not reflect all the associated

economic costs.
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1 Úvod

V dnešní době neustálé sílící konkurence a tlaku na snižování cen při současném

zachování nebo dokonce zvyšování kvality je zvyšování produktivity všech procesů

nutným cílem téměř všech podniků. Bez soustavného sledování a zvyšování produktivity

není téměř možné zajistit dlouhodobé přežití podniku v dnešní globalizované ekonomice.

Z tohoto důvodu by zvyšování produktivity mělo být cílem prakticky každého vedoucího

pracovníka.

V případě nových podnikových systémů vycházejících z moderního pojetí procesního

řízení a především japonských přístupů založených na systému Toyota Production

System je pak toto zvyšování produktivity náplní práce každého jednotlivého pracovníka

podniku. Bohužel stále existují podniky, které se v případě sledování produktivity

zaměřují pouze na oblast samotného výrobního procesu. V běžných podmínkách je

produktivita často chápána pouze jako produktivita práce, produktivita výrobního

zařízení nebo efektivita přímé spotřeby materiálu. To je způsobeno hlavně tím, jaké

ukazatele tyto společnosti používají pro měření produktivity svých procesů a jakým

způsobem jim tyto ukazatele umožňují vývoj produktivity procesů následně analyzovat.

Běžné ukazatele jako například ukazatele zisku nebo ukazatele celkové efektivity zařízení

totiž neumožňují, nebo umožňují pouze omezeně, měřit stav a vývoj produktivity

jednotlivých podpůrných procesů a to včetně nákladů, které jsou spojeny s vázáním

kapitálu použitého pro podnikem držený majetek.

Za tímto účelem byly na základě nových podnikových systémů, které se zabývají

zlepšování všech procesů podniku včetně procesů podpůrných, vyvinuty ukazatele

zohledňující celkové ekonomické náklady podniku. Mezi tyto nové ukazatele patří

například ukazatel přidané ekonomické hodnoty, ukazatel EVA. Ke stejnému účelu slouží

i nové moderní ukazatele pro měření vlivu změn produktivity na tvorbu ekonomické

přidané hodnoty, které měří produktivitu všech procesů a zároveň zohledňují kompletní

ekonomické náklady podniku.

Hlavním cílem této práce je posouzení vlivu významné strukturální změny ve zkoumané

společnosti Madrid CZ mezi lety 2012 a 2013, kdy došlo k vymístění podstatné části

odbytu do nově vzniklých zahraničních sesterských společností, na celkovou produktivitu

společnosti. Cílem je posouzení vlivů této strukturální změny na hospodaření společnosti

pomocí moderních ukazatelů, které měří vliv změn produktivity na tvorbu ekonomické

přidané hodnoty, protože v současné době je tato změna ve společnosti vnímána převážně

negativně. Hlavním důvodem je, že došlo k poklesu tržeb i účetního výsledku

hospodaření společnosti. Vedlejším cílem je zhodnotit systém současného měření

produktivity hospodaření společnosti Madrid CZ a porovnání tohoto systému s novými

moderními způsoby měření produktivity. V případě zjištění, že současný systém měření

produktivity je nedostatečný, bude v této práci doporučena případná úprava nebo

doplnění používaných ukazatelů hospodaření společnosti. Za tímto účelem bude

v analytické části proveden rozbor současného stavu problematiky měření produktivity

ve společnosti Madrid CZ.

Vzhledem k ochraně citlivých informací nebude v této práci uvedena skutečná identita

zkoumané společnosti a na přání vedení společnosti nebudou v této práci uvedena některá

zdrojová data v plném znění nebo data, která mají povahu obchodního tajemství. Ze
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stejného důvodu nebudou v této práci uvedeny skutečné názvy jednotlivých produktů a

podnikových systémů.

V první kapitole teoreticko-metodologické části bude krátce uveden popis současného

chápání produktivity podniku jako procesní organizace včetně způsobu měření stavu

produktivity a jejího vývoje. V druhé kapitole budou vymezeny pojmy ekonomické

přidané hodnoty a chápání celkových ekonomických nákladů včetně nákladů vázání

vstupů. V třetí kapitole teoreticko-metodologické části bude uveden současný stav

v oblasti ukazatelů měření stavu celkové produktivity, jejího vývoje a jejího vlivu na

tvorbu ekonomické přidané hodnoty. V závěrečné kapitole teoreticko-metodologické

části bude uvedena metodika a nástroje použité v části analytické.

V analytické části práce bude provedeno šetření současného způsobu měření efektivity

procesů společnosti Madrid CZ. V další části bude proveden rozbor produktivity

sledované společnosti na základě nových ukazatelů měřících stav, vývoj a vliv

produktivity na tvorbu ekonomické přidané hodnoty. Po provedení tohoto šetření dojde

k zhodnocení vlivů provedené strukturální změny ve společnosti na její produktivitu

včetně vlivu jednotlivých faktorů na tvorbu ekonomické přidané hodnoty. Nakonec dojde

k porovnání současného způsobu měření produktivity procesů společnosti Madrid CZ a

zhodnocení vhodnosti možného využití nových ukazatelů produktivity založených na

měření vlivů na tvorbu ekonomické přidané hodnoty pro její řízení.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

2.1 Produktivita

2.1.1 Definice produktivity a její druhy

Coelli (2005, s. 2) definuje produktivitu jako poměr vyprodukovaných výstupu (výstupů)

a vstupu (vstupů), které jsou použity pro vyprodukování výstupu (výstupů).

Hyršlová a Klečka (2010, s. 189) definují produktivitu jako účinnost nebo také výrobní

efektivnost využívání výrobních faktorů. Tuto účinnost autoři vyjadřují následujícím

poměrem:

𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝 (𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑛í)

𝑣𝑠𝑢𝑝𝑡 (𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑛í)

Tato účinnost je dle autorů (Hyršlová a Klečka, 2010, s. 189) měřena za určitý časový

interval. Z výše uvedeného vzorce je zřejmé, že produktivita roste, pokud se podaří


[…]


Výrobek A2 422 487,83 205 863 436 467,80 203 960 -8 591 6 688

Výrobek A3 26 1 589,00 41 314 27 1 348,00 36 396 -6 382 1 464

Výrobek A4 213 893 11,31 2 418 967 243 678 11,29 2 751 124 -4 396 336 553

Výrobek A5 624 936 5,48 3 425 263 633 274 5,43 3 438 677 -32 073 45 487

Výrobek A6 4 596 78,58 361 131 4 123 68,34 281 765 -44 633 -34 733

Výrobek A7 88 906 36,90 3 280 624 83 590 35,20 2 942 368 -146 607 -191 649

Výrobek A8 27 453 75,74 2 079 236 25 620 71,47 1 831 061 -113 252 -134 923

Výrobek B1 340 259 759,61 258 463 976 342 567 635,16 217 583 743 -42 485 351 1 605 118

Výrobek B2 90 4 308,11 387 730 78 4 108,95 320 498 -16 711 -50 521

Výrobek B3 75 649 530,14 40 104 715 76 838 441,02 33 886 830 -6 793 477 575 592

Výrobek B4 33 657 49,85 1 677 670 27 563 46,12 1 271 313 -113 706 -292 651

Výrobek B5 656 023 18,52 12 146 844 500 534 16,24 8 128 474 -1 312 218 -2 706 152

Výrobek B6 146 049 0,23 33 383 137 985 0,20 27 976 -3 669 -1 738

Výrobek B7 155 650 48,43 7 537 930 137 926 39,69 5 474 228 -1 283 805 -779 897

Výrobek B8 93 808 9,45 886 199 93 795 8,27 776 027 -110 057 -115

Diverses 71 571 18,08 1 293 916 69 863 12,35 863 072 -405 144 -25 700

Prodej dl. majetku a materiálu 14 574 000 1,00 14 574 000 16 690 000 1,00 16 690 000 0 2 116 000

Ostatní provozní výnosy 5 747 000 1,00 5 747 000 4 147 000 1,00 4 147 000 0 -1 600 000

Změna stavu zásob vlastní výroby 6 132 000 1,00 6 132 000 2 389 253 1,00 2 389 253 0 -3 742 747

Celkové výnosy 641 743 312 585 613 162 -54 528 732 -1 601 418

V
S

T
U

P
Y

S
P

O
T

Ř
E

B
Y

vi,0 pv,i,0 pi,0 x vv,i,0 vi,1 pv,i,1 p,1 x vv,i,1
Vlivem

změn cen

Vlivem

změn mn.

Výstupů

Vlivem

parciální

produktivity

Index parciální

produktivity

Index parciální

produktivity

Jednotka Příloha 8 Kč Kč Příloha 8 Kč Kč Kč Kč Kč Index %

Spotřeba materiálu 27 701 763 14,57 403 614 415 27 697 635 14,77 409 094 983 -5 541 125 1 061 123 -1 000 566 0,9975 99,75%

Spotřeba energie 15 698 585 1,00 15 698 585 12 472 017 1,00 12 472 017 0 36 620 3 189 948 1,2554 125,54%

Služby 97 657 000 1,00 97 657 000 49 079 000 1,00 49 079 000 0 184 374 48 393 626 1,9846 198,46%

Osobní náklady 257 774 219,30 56 529 000 249 841 211,63 52 873 000 1 946 765 142 791 1 566 444 1,0291 102,91%

Odpisy 15 349 000 1,00 15 349 000 15 309 000 1,00 15 309 000 0 40 030 -30 1,0000 100,00%

Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 13 192 000 1,00 13 192 000 13 177 000 1,00 13 177 000 0 34 430 -19 430 0,9985 99,85%

Finanční výsledek hospodaření bez nákl. ůroků 5 262 000 1,00 5 262 000 4 902 000 1,00 4 902 000 0 13 265 346 735 1,0706 107,06%

Ostatní provozní náklady + daně a poplatky 2 275 000 1,00 2 275 000 3 879 000 1,00 3 879 000 0 7 850 -1 611 850 0,5850 58,50%

Mimořádné náklady 176 000 1,00 176 000 375 000 1,00 375 000 0 687 -199 687 0,4681 46,81%

Změna stavu rezerv opravných položek 1 108 000 1,00 1 108 000 1 557 000 1,00 1 557 000 0 3 446 -452 446 0,7098 70,98%

N
Á

K
L

A
D

Y

V
Á

Z
Á

N
Í

V
S

T
U

P
Ů

Vázaný dl. majetek 143 694 000 0,0916 13 162 370 134 149 000 0,0785 10 530 697 1 820 763 30 808 780 103 1,0684 106,84%

Vázaný kr. majetek bez zásob 92 677 000 0,0916 8 489 213 52 048 000 0,0785 4 085 768 929 315 15 724 3 458 406 1,7760 177,60%

Vázaný materiál 30 715 011 0,0916 2 813 495 31 404 725 0,0785 2 465 271 406 751 6 882 -65 410 0,9755 97,55%

Vázané výrobky a nedokončená výroba 57 367 868 0,0916 5 254 897 21 809 218 0,0785 1 712 024 487 551 8 250 3 047 072 2,6236 262,36%

Vázané časového rozlišení 1 754 000 0,0916 160 666 2 384 000 0,0785 187 144 26 787 453 -53 718 0,7338 73,38%

Celkové náklady vázání vstupů 640 741 642 581 698 903 76 807 1 586 734 57 379 198

CELKOVÝ VLIV NA ZMĚNU EVA

Vlivem

změn cen

(Kč)

Vlivem

změn

množství

výstupů

(Kč)

Vlivem změny

parciální

produktivity

(Kč)

Celkem

(Kč)

Index změny

celkové

produktivity

(Index)

-54 451 924 -14 685 57 379 198 2 912 589 1,0985

Zdroj: vlastní zpracování