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Další hodnocení:
Cílem závěrečné práce je posouzení vlivu významné strukturální změny ve společnosti Madrid CZ. Analýza
výkonnosti je provedena mezi lety 2012 a 2013. Dalším cílem je zhodnotit současný systém měření efektivity
hospodaření společnosti Madrid CZ a dále jeho porovnání s moderními způsoby měření produktivity. Hlavní
metoda je zhodnocení vlivu změn produktivity na tvorbu ekonomické přidané hodnoty firmy a případné doporučení
jeho úpravy. Hlavními zdroji dat byly údaje z účetních výkazů a podnikových informačních systémů. Dále byla
porovnána vhodnost měření vlivu strukturální změny pomocí současně používaných ukazatelů a nových ukazatelů
produktivity. Vzhledem k tomu, že současně používané ukazatele ve společnosti Madrid CZ dostatečně nepokrývají
všechny vlivy působící na tvorbu ekonomické přidané hodnoty, je možné doporučit zavedení nových ukazatelů
produktivity na bázi měření vlivů na tvorbu ekonomické přidané hodnoty ve sledované společnosti za účelem
zlepšení jejího řízení, a to především na strategické úrovni. Tato práce prokázala nutnost při měření produktivity
hospodaření zohledňovat též náklady pořízení vstupů, protože bez jejich zohlednění by bylo možno pokládat
vliv provedené strukturální změny ve společnosti Madrid CZ za negativní. Po provedení výpočtů se zohledněním
celkových ekonomických nákladů však bylo potvrzeno, že provedená změna měla naopak velmi pravděpodobně
pozitivní vliv na tvorbu ekonomické přidané hodnoty.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Charakterizujte stručně ukazatele měření produktivity podniku.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Moderní metody měření firemní výkonnosti jsou založené na kombinaci finančních a nefinančních ukazatelů. Jak
byste použil uvedené metody ve společnosti Madrid CZ?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Úzkým místem odhadu nákladů kapitálu v českých podmínkách je odhad nákladů kapitálu. Jakým způsobem
navrhujete odhadnout náklady kapitálu a navrhnul byste alternativní způsob k jeho určení bez pomoci modelu
CAPM?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jsou doporučované systémy řízení efektivnosti výroby a její výkonnosti vhodné i pro malé firmy, nebo jen pro velké
firmy se sériovou výrobou?
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